
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 506 del 06/06/2022

Determinazione di Settore N. 45 del 06/06/2022

OGGETTO: O.C.S.R.  104/2020  Affidamento  dell’incarico  di  progettazione
definitiva,esecutiva,d.l.,contabilità  e  redazione  CRE  per  la  realizzazione
dell’intervento  "Lavori  di  ricostruzione  della  Palestra  N.  Di  Annunzio  in  Loc.
Castelnuovo - sistemazione esterna"

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/06/2022



Oggetto:  Eventi  sismici  2016.  -  Ordinanza  del  Commissario  Straordinario  n.  104/2020
Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e
redazione CRE per la realizzazione dell’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra N.
Di Annunzio in Loc. Castelnuovo - sistemazione esterna”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
    • con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, n. 104/2020 
sono state stabilite le modalità per l’assegnazione dei contributi  di cui all'articolo 9-undetricies del 
decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti;
    • tra i Comuni ricompresi nell’Allegato 1 della citata Ordinanza, tra i Comuni beneficiari del 
contributo in oggetto vi è anche il Comune di Campli;
    • le risorse sono assegnate nel limite massimo di 200.000,00 euro per ciascun Comune;
    • con nota prot. n. 7174 del 16/05/2020 sono state trasmesse al Commissario per la Ricostruzione 
le Schede relative ai progetti da attuare con i fondi di cui trattasi, così definite: l’intervento per 
“opere di urbanizzazione e acquisto aree per la realizzazione del Polo scolastico in Loc. Nocella” 
con un quadro economico pari a euro 70.000,00 e l’intervento “Completamento della Palestra Nino 
d’Annunzio in Loc. Castelnuovo e sistemazione dell’area esterna” con un quadro economico pari a 
euro 130.000,00;

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione CRE per la realizzazione dell’intervento "Lavori 
di ricostruzione della Palestra N. Di Annunzio in Loc. Castelnuovo - sistemazione esterna”;

Visto che :
- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale a causa della carenza di organico all’interno dell’Area LL.PP, dei 
carichi di lavoro imposti al personale, dei tempi ristretti concessi in base al finanziamento per la 
realizzazione dell’opera;
- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante 
ad € 12.900,06 , oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
- che il professionista Ing. Berardino Ciampana, nato a Teramo il 13/05/1959, C.F. 
CMPBRD59E13L103L, P.I. 00670830678 , residente a Teramo in via Pilotti n. 27 ed iscritto con il 
numero 421 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo – Sez. A, con 
studio sito in Teramo, Via F.Crispi n. 95, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
- tramite il portale tuttogare.it è stato richiesto al suddetto professionista di esprimere una  
percentuale di sconto sul calcolo dell’onorario di Euro 12.900,06;
- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in 
parola applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto dell’5% 
e dunque, per un importo netto contrattuale di €12.255,06 oltre ad IVA e oneri contributivi;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 92602865C0  ;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: E74J20000050001;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/06/2022



- del DGUE con il quale l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata; 
- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato in data 04/04/2022 da Inarcassa, il 
summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

Dato atto che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad € 15.549,22 al lordo di IVA e Cassa 
Previdenziale, si può far fronte con le risorse stanziate al Cap. 26201/11 del Bilancio Comunale ove
verrà introitato il finanziamento concesso;

Ritenuta la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento, attesa l'esigenza di provvedere 
all’avvio della realizzazione dell’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra N. Di Annunzio 
in Loc. Castelnuovo - sistemazione esterna” viste le scadenze di cui all’Ordinanza del Commissario 
per la Ricostruzione Sisma 2016 n.104/2020, dando atto che l’efficacia del provvedimento sarà 
condizionato dalla conclusione con esito positivo dei requisiti di ordine generale dichiarati 
dall’operatore economico;

Richiamato l'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale divenuta efficace 
l'aggiudicazione definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla 
normativa vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento dell’incarico di progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione CRE  per la realizzazione 
dell’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra N. Di Annunzio in Loc. Castelnuovo - 
sistemazione esterna”;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: come riportate nell’allegato 
schema di contratto ;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi e per
gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;

Visto lo schema di contratto (Allegato A) nel quale vengono definiti il fine, l’oggetto, forme e 
clausole dell’affidamento in trattazione da stipulare mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazione”;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il 
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/06/2022



successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 
dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle 
Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso 
decreto;

Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 104/2020;

Visto il decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito in  legge 12 dicembre 2019 , n. 156;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 
n. 163”, per la parte ancora in vigore;
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n.
174 del 27 luglio 2016);
Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 
del 13 giugno 2019)”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

    1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce motivazione; 

    2. di dare atto che:
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto è l’affidamento dell’incarico di 
progettazione definitiva,  esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione CRE  per la 
realizzazione dell’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra N. Di Annunzio in Loc. 
Castelnuovo - sistemazione esterna”;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono riportate 
nell’allegato schema di contratto ;
- la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto  ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i;

    3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione 
CRE per la realizzazione dell’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra N. Di Annunzio 
in Loc. Castelnuovo - sistemazione esterna”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/06/2022



    4. di approvare l’allegato schema di contratto da stipulare mediante lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

    5. di affidare l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva,  direzione lavori, contabilità e 
redazione CRE per la realizzazione dell’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra N. 
Di Annunzio in Loc. Castelnuovo - sistemazione esterna” per un importo complessivo (IVA ed
Oneri contributivi esclusi) di euro €12.255,06 all’Ing. Berardino Ciampana, nato a Teramo il 
13/05/1959, C.F. CMPBRD59E13L103L, P.I. 00670830678 , residente a Teramo in via Pilotti 
n. 27 ed iscritto con il numero 421 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di 
Teramo – Sez. A, con studio sito in Teramo, Via F.Crispi n. 95, per la disponibilità immediata 
ad eseguire la prestazione;

    6. di dare atto che l' Ing. Berardino Ciampana cod. (CIG: 92602865C0) in conformità alla 
normativa vigente, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
citata legge, impegnandosi a comunicare al Comune di Campli gli estremi identificativi dei 
conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro 
accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie 
connesse ad una commessa pubblica;

    7. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 15.549,22 (IVA 
e oneri contributivi inclusi);

    8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate:

INTERVENTO   Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva,  direzione lavori,  
contabilità e redazione CRE per la realizzazione dell’intervento "Lavori di 
ricostruzione della Palestra N. Di Annunzio in Loc. Castelnuovo - sistemazione 
esterna”

CAPITOLO      26201/11
CREDITORE    Ing. Berardino Ciampana
IMPORTO        € 15.549,22
CIG                   92602865C0
CUP                  E74J20000050001

    9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

    10. dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva del 
possesso da parte del professionista dei prescritti requisiti;

    11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

    12. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Elisabetta Natali; 

    13. di trasmettere il presente provvedimento:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/06/2022



- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/06/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 06/06/2022 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 727

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 11/06/2022

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/06/2022


